
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2002 - Deliberazione N. 1228 - Area Generale 
di Coordinamento n. 17 Ormel - Progetto Euroformazione Difesa - Convenzione Operativa: modifica 
numero percorsi formativi, disimpegno quota non utilizzata e relativo trasporto nel Bilancio 2002. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con deliberazione di G.R. n.6386 del 23 novembre 2001, è stata approvata la convenzione 

operativa (reg.n.24 del 11/1/2002) relativa al Progetto Euroformazione Difesa; 
- che nella precitata convenzione sono riportate, sedi operative, Settori di intervento (allegati A) e 

percorsi formativi distinti per moduli didattici; 
- che quanto programmato è stato disatteso dalle sedi operative di alcuni reparti militari; 
- che il Comitato di Coordinamento Progetto Euroformazione Difesa nella riunione del 12 marzo 2002, 

nel prendere atto di quanto sopra evidenziato ha stabilito che lo Stato Maggiore dell’Esercito - Reparto 
Impiego delle Forze provvedesse alla rimodulazione dei percorsi formativi; 

VISTO 
- la nota n. 27/2046 del 14 marzo 2002 del Comando Reclutamento e Forze di Complemento Regionale 

“Campania” - Ufficio Affari Generali- che forma parte integrante della presente, con la quale chiede la 
rimodulazione del numero dei percorsi formativi, fermo restante il costo di ognuno di essi, causa esigenze 
operative di alcuni reparti militari come di seguito descritti: 

RILEVATO 
- che le ore del percorso GEN/1G sono pari a 12 l’importo sarà rettificato nel seguente modo: 12 

allievi x 12 ore x 14.000 (parametro) = a L. 2.016.000 pari ad Euro 1.041,48; 
RITENUTO 
- di poter autorizzare tali trasformazioni, allo scopo di salvaguardare le fasce giovanili disponibili al 

momento nelle Forze Armate, che comunque hanno diritto a frequentare le attività formative per 
conseguire le strategie previste dalla Misura 3.2 POR Campania 2000/2006; 

- che tali trasformazioni non comportano alcun aggravio di spesa, 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
- di autorizzare la trasformazione del numero dei percorsi formativi, fermo restante il costo di ognuno 

di essi, come di seguito descritti: 
- di autorizzare la modifica dell’importo del singolo percorso GEN/1G nel seguente modo: 12 allievi x 

12 ore x 14.000 (parametro) = a L. 2.016.000 pari ad Euro 1.041,18; 
- di modificare, riducendo l’impegno assunto con la precedente delibera di G.R. n.6386/01 da Euro 

1.509.186,22 ad Euro 1.185.040,32 trasportando l’importo resosi disponibile della misura 3.2 del P.O.R. 
Campania - 2000-2006, di Euro 324.145,9 sul bilancio 2002- e ripartendolo secondo le quote appresso 
specificate: 

1) Cap.5512/2002 - Euro 226.902,13 quale quota del F.S.E. (70%) 
2) Cap.5514/2002 - Euro 68.070,64 quale quota a carico del F.d.R. (21%); 
3) Cap.5516/2002 - Euro 29.173,13 quale quota a carico della Regione Campania (9%); 
- di ripartire l’importo disponibile, già impegnato con suddetta delibera di G.R. n.6386/01 per 

l’attuazione del progetto “Eurodifesa” di Euro 1.185.040,32 come di seguito indicato: 
4) Cap.5512/2002 - Euro 829.528,22 quale quota del F.S.E. (70%) 
5) Cap.5514/2002 - Euro 248.858,47 quale quota a carico del F.d.R. (21%); 
6) Cap.5516/2002 - Euro 106.653,63 quale quota a carico della Regione Campania (9%); 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 2 / 2 
 
 

- di precisare che detti importi saranno liquidati agli STAP territorialmente competenti con successivi 
atti dirigenziali; 

- di inviare all’Area Generale di Coordinamento 17, all’A.G.C. Ragioneria - Settore Entrate e Spesa, al 
Settore Stampa e Documentazione, per gli adempimenti consequenziali, al Ministero della Difesa - 
Comando Militare Sud, al Responsabile dell’Asse, al Responsabile della misura 3.2, al Settore Formazione 
Professionale, al Settore Orientamento e ai Settori T.A.P.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


